
Miers virs zemes un cilvēkiem labs prāts” 
  Ziemassvētki ir sirds svētki.Kristus uzrunā mūsu sirdi 
un prasa pēc naktsmājām mūsu sirdī. Kā Jāzeps un Ma-
rija meklēja pēc naktsmājām Ziemassvētku vakarā, 
tāpat Jēzus klauvē pie mūsu sirds durvīm un sevi nos-
tāda lūdzēja lomā. Jēzus gaida, lai mēs atveram savu 

sirdi Dieva Sūtnim, pašam dieva Dēlam. 

  Par mūsu sirds atvērtajām durvīm liecina mūsu Adven-
ta gatavošanās Ziemassvētkiem, apsveikumu izsūtīšana, 
iešana pie grēksūdzes, apņemšanās izmainīt savu attiek-
smi iepretim ģimenei, bērniem, laulātajam draugam vai 
draudzenei, mūsu pašu piedalīšanās  svētku dievkal-

pojumā. 

  Ziemassvētku prieks atkal izpaužas tajā, ka Dievs 
piedod Ādama un Ievas grēku un pat nāk mūs glābt. Ne 
tikai mūs izglābj, bet atjauno mūsu dzīvi, izved mūs no 
tumsas Gaismā, nostiprina mūsu vājo gribu ar Dieva 
žēlastības palīdzību, iemāca mūs mīlēt, atjauno 

mīlestību ar Dievu un cilvēku pašu starpā. 

  Ziemassvētki ir sirds svētki, kad mēs ļaujam sirdij 
runāt, ticībai atmosties, prātam pieņemt, garam 

stiprināt un Kristum nākt un mūs iepriecināt. 

 Ziemassvētki ir laiks meklēt pēc Bētlemes Zvaigznes, 

kura rāda ceļu kā izbrist no tumsas Gaismā. 

  Mīlestības pilnus Kristus dzimšanas svētkus un 

Laimīgu, ražīgu Jauno 2015. gadu! 

                                       Priesteris Juris Kravalis 

Nāk Ziemassvētki ar svētvakaru… 

Tas ir brīnumains laiks: laiks pārdo-
mām par padarīto, laiks jaunu mērķu nosprau-

šanai. 

Mūsu dzīves laime ir atkarīga no katra paša do-
mām un darbiem. Dzīve ir tāda, kādu mēs paši 
veidojam. Tā ir lielā mērā atkarīga no mūsu līdz-
cietības, sapratnes un atbalsta citiem cilvēkiem, no pras-
mes piedot un ziedoties. Tās visas ir garīgās vērtības, ko 

māca Dievs: 

„…miers virs zemes un cilvēkiem labs prāts” 

                                                   /Lūkas  Evanģēlijs/ 

Būtu labi, kad aizejot no Dievnama visu to mēs neatstā-
tu aiz sētas vārtiem, bet saskaņā ar to dzīvotu ik dienu, 

ik stundu , ik minūti. 

Lai Jaunā gadā Jums vienmēr ir kāds labs sapnis nomo-
dā, kāda vēlme, ko piepildīt, kāda laba atsaucīga sirds, 

kāda draudzībā paspiesta roka. 

Priecīgus un gaišus Ziemassvētkus un laimīgu 

Jauno 2015.gadu! 

Lai svētku mirdzumā dzimst ticība, cerība un 

mīlestība jauniem darbiem un sapņiem! 

               Pagasta pārvaldes vadītāja Līvija Plavinska 

******************************************** 

              Dievkalpojumi baznīcā 

21.decembrī – ceturtā Adventa-svētdiena plkst.10.00 

24.decembrī - Kristus dzimšanas svētku vigilija-

plkst.20.00 

25.decembrī -Kristus dzimšanas svētki plkst.10.00 

1. janvārī -V.J.Marijas, Dieva mātes svētki plkst.10.00 

NAUTRĒNU PAGASTA PĀRVALDES INFORMATĪVAIS 

IZDEVUMS 

18.12.2014 Nr.8(201) 

NAUTRĒNU ZIŅAS 

PRIECĪGUS ZIEMASSVĒTKUS UN LAIMĪGU JAUNO 2015. GADU! 



Katru dienu šai dzīves ātrajā skrējienā pateiksimies 
par  savu esamību, par mīļiem cilvēkiem, par mūsu 
Latviju, par mieru. 
       Nautrēnu vidusskolas kolektīvu, vecākus, mece-
nātus un visus līdzcilvēkus sveicu Ziemassvētkos un  
ar Jauno 2015. Gadu! 
Lai Dievs sūta mums gaišas domas un labus vārdus, 
lai mūsu rīcība ir atbildīga! 
Lai Dievs palīdz mums,  tuviniekiem, draugiem, ko-
lēģiem un pārējai sabiedrības daļai ikdienā dzīvot 
saskaņā ar cilvēciskajām vērtībām: būt mīlošiem, at-
klātiem, patiesiem, dāsniem savā rīcībā.  
Lai pasaulē top Mīlestības, Piedošanas, Saprašanās 
un Pateicības Gaisma! 

Nautrēnu vidusskolas direktore Anita Žogota 

 
 

Kad debess zemei  svētvakaru dod, 

Lai miers un mīlestība –  ikvienā dvēselē un mājā! 

Sirdis lai piepildās  baltām domām un sapņiem, 

Lai mirdzošās zvaigznes, krītot, sapņus pārvērš īstenībā! 

Baltus un sirsnīgus Ziemassvētkus! 

  Veiksmi, panākumus,  radošas idejas Jaunajā 2015. ga-

dā! 

                Nautrēnu PII „Vālodzīte” vadītāja T.Pujate    

 
 

Caur mūsu sirdīm Ziemassvētki rit, 
Pavisam tuvu Jaungads mīt. 
Un tieši šajā laikā, 
Par labo vajag paldies pasacīt, 
Un vēl daudz laba izdarīt. 
 
Novēlu visiem bibliotēkas lasītājiem un pagasta ie-
dzīvotājiem, lai Ziemassvētki atver sirdi labestībai, 
lai Jaunais gads nes laimi visās 
varavīksnes krāsās. Meklēsim mieru sevī, jo pasaulē 
to meklēt ir veltīgs darbs. Meklēsim ticību sevī, jo 
citos to neatrast. Meklēsim 
gaišumu sevī, jo dot var tikai to, kas ir mūsos... 
      Lai katrā mūsu ģimenē nepietrūkst mīlestības 
vienam 
pret otru, lai labs vārds mūs satuvina un apstaro ar 
gaišumu 
un prieku! Priecīgus Ziemassvētkus un laimi Jaunajā 
2015.gadā! 
 

  Bibliotēkas vadītāja Anita Žogota 

Jaunajā 2015. gadā Salatētim gribas lūgt, lai visiem 
Nautrēnu pagasta iedzīvotājiem noliek zem Jaungada eglī-
tes trīs atslēdziņas: vienu cilvēka veselībai, otru cilvēka 
laimei un trešo pasaules mieram. 
Trīs baltas patiesības nemanāmas  iet pa gadu takām.  
Ir pirmā Labestība – katrā vārdā, ko viens otram sakām,  
tai blakus Godīgums – kam jāvalda starp mums,  
un ja vēl Pienākums šiem diviem mērķiem līdzi iet – tad 
lielākas laimes nevēliet!  
 
Klusu, saticīgu un gaišu Adventa laiku vēlot, ar cieņu, 
sociālā darbiniece Ināra Šķestere 

 
 
Šajā klusajā laikā ikvienam novēlu mieru sirdī un 

gaismiņu dvēselē. Lai visas rūpes paliek Vecajam gadam un Jau-
nais gads atnāk ar jauniem darbiem, prieku, saticību, veselību un 
mīlestību! Lai vēlmes piepildās un acīs mirdz prieks! Gaišus 
Svētkus!  
 
Jaunatnes lietu speciāliste Sintija Ludborža 
 
**************************************************             

Ganāmpulku īpašniekiem 

Ja liellopu, zirgu, aitu un kazu novietnē ir notikusi 

dzīvnieku atnešanās, aborti, veikta dzīvnieku kastrācija, 

dzīvnieki piedzimuši nedzīvi, tie ir nokauti, nobeigušies, gājuši 

bojā vai pazuduši, īpašnieks vai turētājs septiņu dienu laikā 

pēc notikuma datu centram paziņo: 

1. novietnes reģistrācijas numuru; 

2. notikuma veidu un datumu; 

3. dzīvnieka sugu un tā identifikācijas numuru; 

4. atnešanās datumu un atnešanās vieglumu; 

5. dzimušo pēcnācēju skaitu vienam dzīvniekam, tā 

dzimumu un svaru; 

6. nedzīvi dzimušo dzīvnieku skaitu; 

7. aborta vai kastrācijas datumu; 

8. nokauto, nobeigušos, bojā gājušo vai pazudušo 

dzīvnieku identifikācijas numuru; 

9. nokauto vai nobeigušos neapzīmēto dzīvnieku 

mātes identifikācijas numuru un to dzimšanas datumu. 

Lai nesarežģītu šo jautājumu tiem, kuri apzīmēšanu veic 

papīra formātā un, lai  divreiz nebūtu jābrauc uz LDC, tad 7 

dienu laikā pēc dzimšanas fakta veicam dzīvnieka 

apzīmēšanu, aizpildām apzīmēšanas aktu un obligāti vēl 7 

dienu laikā iesniedzam to LDC (var jau iesniegt kaut vai tajā 

pašā dienā).  Noteikumi attiecībā uz dzīvnieka apzīmēšanu 

nav mainīti – 20 dienu laikā jāapzīmē liellopi, bet aitas, kazas 

 
NAUTRĒNU ZIŅAS 



30 dienu laikā. Vienkārši tas, ka 7 dienu laikā pēc 

jaunajiem noteikumiem (nr.393) jāpaziņo par dzīvnieka 

atnešanos, liek mums rīkoties tā, kā jau minēts.  

Ja termiņus, arī par citu dokumentu iesniegšanu, 

neievērosim, zaudēsim maksājumus, piemēram, saistīto 

atbalstu par liellopiem.  

Savlaicīgi pasūtiet krotālijas.  

* Par piena kvotām 

Šogad daudziem piena ražotājiem pietrūkst kvotu 

piena realizācijai. Tāpēc vēlreiz  lūgums tiem, kuri droši 

zina, ka paliks kvota pāri (kaut 300, 500 kg), iznomājiet 

vai pārdodiet  tam, kuram vajag. Zvaniet. Būsim atbildīgi 

arī par otru.  Piena kvotas atsavināšanas un nomas 

darījumus veic attiecīgajā 12 mēnešu periodā no 1.aprīļa 

līdz 20.martam. 

Ražotājs piena kvotu var nomāt, ja piena kvotu ir 

izpildījis vismaz 95 procentu apjomā pēc stāvokļa ie-

priekšējā mēneša pirmajā datumā vai datu centrā ir 

iesniedzis piena pircēja izziņu par piena kvotas izpildi 

izziņas izsniegšanas dienā. 

Ja ražotājs piena kvotu ir izpildījis vismaz 100 pro-

centu apjomā, papildu piena kvotas saņemšanai no 

valsts rezerves var pieteikties līdz 2015. gada 1. 

februārim, iesniedzot datu centrā iesniegumu, kurā 

norāda pieprasītās piena kvotas daudzumu.  

 

* Ko iesākt ar aizaugušu lauksaimniecības  zemi? 

Pirmais variants -  izkopt un izmantot kā 
lauksaimniecības zemi.  

Otrais variants - izkopt jau augošos kokus un 
izveidot mežu. 

Ja lauksaimniecības zemi vēlas izmantot kā 
mežu, tai jāatbilst attiecīgiem kritērijiem. Mežs ir 
ekosistēma visās tā attīstības stadijās, kur galvenās 
organiskās masas ražotāji ir koki un kuru augstums 
konkrētajā vietā var sasniegt vismaz 5 m. Mežaudzei 
jābūt reģistrētai Nekustamā īpašuma valsts kadastra 
(NĪVK) informācijas sistēmā kā mežam. Par mežu 
neuzskata alejas, koku rindas, parkus, kokaudzētavas 
un arī atsevišķi no meža esošas platības, kas atbilst 
meža definīcijai, bet ir mazākas par pushektāru. Ja ir 
atbilstība nosacījumiem, platību var reģistrēt kā mežu. 
Informācija jāiesniedz Valsts meža dienestā (VMD), tur 
to datubāzēs reģistrē. Pirms tam gan jāveic meža inven-
tarizācija.  

Trešais variants, ko iesākt ar lauksaimniecībā 
neizmantojamu zemi, ir plantāciju meža ieviešana.  

Tādā gadījumā audze nedrīkst būt vecāka par 
20 gadiem. Tā var būt dabiski ieaudzēta vai iestādīta (ja 
stādītā daļa lielāka par 50%). Turklāt NĪVK tā jau nav 
reģistrēta kā mežs. Koku skaits nepieciešams mazāks 
nekā mežam un uz to neattiecas koku ciršanas un at-

jaunošanas noteikumi. Tiesa, audzi, kas reģistrēta kā mežs, 
var pārreģistrēt kā plantāciju mežu, ja vien mežs atbilst 
plantāciju meža kritērijiem. Platībai jābūt koptai. Plantāciju 
mežus nedrīkst veidot lielākus par 20 ha un ierīkot ūdenstilpju 
un ūdensteču aizsargjoslā vai mikroliegumos. Kad plantāciju 
meži izauguši, tiem ir atviegloti koku ciršanas noteikumi, 
piemēram, nav jāizņem ciršanas apliecinājums, tāpat nav 
noteikts, kādā vecumā kokus drīkst cirst. Plantāciju mežam 
tāpat kā mežam minimālā platība ir pushektārs. 

Meža likuma grozījumi stāsies spēkā ar 2015. gada 
1.janvāri. Ja īpašumā ir tāda mežaudze, ko var reģistrēt par 
mežu vai plantāciju mežu, pēc 1.janvāra to izvērtēs VMD dar-
binieki (vismaz uz šo brīdi ir šāda informācija). Tiks pieņemts 
lēmums, kuru tik vienkārši mainīt vairs nevarēs (attiecībā uz 
mežu). Ja gribēs zemi atbrīvot no kokiem un atjaunot kā 
lauksaimniecības zemi, būs jāmaksā atmežošanas 
kompensācija par mežu. Ja tas būs reģistrēts kā plantāciju 
mežs, tā nebūs jāmaksā.  

Lai reģistrētu plantāciju mežu, meža īpašnieks vai tiesis-

kais valdītājs iesniedz dienestā Pārskatu par meža ieaudzēša-

nu atbilstoši normatīvajiem aktiem par meža inventarizāciju un 

Meža valsts reģistra informācijas apriti. Lauksaimnieku organi-

zācijas, arī Rēzeknes novada uzņēmēju konsultatīvā padome, 

ir lūgušas pārskatīt  un pagarināt termiņu  

*Kas tad īsti ir nekopta lauksaimniecības zeme un 

kas to izvērtē? 

 Likumā par nekustamā īpašuma nodokli teikts, ka tā ir zemes 

platība, kas vienā vienībā 30% nav apstrādāta, t.i., netiek iz-

mantota lauksaimnieciskās produkcijas ražošanai līdz kārtējā 

gada 1. septembrim. Par lauksaimniecībā izmantojamo zemi 

jāmaksā nekustamā īpašuma nodoklis 1,5% apmērā no tās 

kadastrālās vērtības. Ja zeme neatbilst lauksaimniecībā iz-

mantotas platības kritērijiem, piemēro vēl par 3% paaugstinātu 

nodokli. Savukārt pašvaldībai saskaņā ar Administratīvā 

pārkāpuma kodeksu tiesības piemērot papildus vēl 1,5%. Vai 

lauksaimniecībā izmantojamā zeme tiek apstrādāta, apseko 

Lauku atbalsta dienesta pārstāvji un līdz kārtējā gada 20. no-

vembrim vērtējumu iesniedz pašvaldībā. 

Šis gads vēl nav pagājis, vēl daudz darāmā, bet janvāris neat-
vairāmi nāk  ar saviem uzdevumiem – atskaites, atskaites. 
Gan bioloģiskajām saimniecībām, gan par PVN, darījumu 
kvītīm, cūku kustības kopsavilkums, arī pārskats par ganām-
pulkā esošajiem kažokzvēriem, mājputniem, bišu saimēm. 

Kā tiks organizēts darbs no LLKC puses, zināms būs tikai 
janvārī. Sarunas ir ievirzītas par to, ka pakalpojumi, kas saistīti 
ar pamatdokumentu, dažādu iesniegumu kārtošanu, ja to 
neveiks pats klients, būs par maksu. Tad jau redzēs. 

Būsim stipri, enerģiski, mīloši un saprotoši, cienīsim savu un 
līdzcilvēku laiku. Lai veiksme un laba veselība ir visu mūsu 

sabiedrotās.  

                                     Lauku attīstības konsultante 

Anastasija Saleniece 

 
NR.8(201) 



  

 

 

 

25.decembrī Ziemassvētku vecītis apciemos pa-

gasta pirmsskolas vecuma bērnus mājās.: 

Dzintaru Krišānu, Elgaru Pīgozni, Laini Lukšāni, 

Mārtiņu Bozoviču, Lorēnu Dauguli, Jāni Kanašku, 

Mārtiņu Kanašku, Raivo Rancānu, Eviju Rancāni, 

Danielu Rancānu, Ralfu Mūrnieku, Raiti Gailumu, 

Lūkasu Daukstu, Anniju Silarašu, Mārtiņu Beziku, 

Mārtiņu Sjomkānu, Tomasu Razgaļi, Eviju Belinsku, 

Lailu Aleksejevu, Nikolu Dranku, Raenu Bilinski, Gus-

tavu Gleizdu, Annu Mariju Elksni, Ellu Civkori, Da-

nielu Rundani, Lūkasu Tonenkis, Markusu Tonenkis, 

Evelīnu Rudzīti, Kristenu Rudzīti, Karelu Šķesteru, 

Kevinu Ulbicānu, Aleksandru Smirnovu, Markusu Be-

linski, Artūru Jaundžeikaru, Albertu Gailumu, Arvilu 

Vonogu, Samantu Tutani, Lāsmu Tutani, Viktoriu Gri-

nu, Gabrielu Grinu,                      Arvi Ludboržu, Vikto-

riju Radionovu, Evu Radionovu, Raivi Borisanu, Aldi 

Borisanu, Agnesi Boļšiju. 

********************************************** 

26.decembrī  plkst.20.00                         

koncerts  “ Lai priecīgi Ziemassvētki” 

Plkst.22.00  Balle kopā ar Oļegu “ 

Marchello”                               Ieeja Brīva 

Lai nokļūtu uz Ziemassvētku  koncertu 26.decembrī,  kursēs 

pagasta autobuss: 

Bliseņi –Brožgola – Rogovka 

19.00 Bliseņi    19:05 Dekteri  19.10 Rancāni      

19:20 Zaļmuiža     19:30 Brožgola        19:35 Salinīki       

19:45 Kristiņķi 19:50 Rasnupļi 

Arī pēc  koncerta kursēs autobuss, iepriekš vienojoties ar šofe-

ri. 

                                            “ NZ” sagatavoja un izdeva N.Viļuma 

Neformālās apmācības  

“Sapņi piepildās Rogovkā” 

Gada beigas ir laiks, kad cilvēks apcer savas 
vēlmes un īstenojamos darbus. Tā vietā, lai savu 
sapni ierakstītu nākamā gada apņemšanos sarakstā, 
piedāvājam to piepildīt jau šogad. Biedrība “Jaunieši 
Rogovkai” gada nogalē (26. – 30. decembris) organi-
zē 5 dienu neformālās apmācības par mērķu izvirzī-
šanu un sasniegšanu jeb par sapņu īstenošanu ar 
konstruktīvu pieeju. 

 “Sapņi piepildās Rogovkā” ir viens no Rēzek-
nes novada konkursa par neformālo apmācību un 
nometņu organizēšanu jauniešiem apstiprinātajiem 
projektiem. Projekts tiek realizēts sadarbībā ar 
Nautrēnu vidusskolu, Nautrēnu pagasta pārvaldi, Ro-
govkas jauniešu centru un SIA “Rogovkas ceptuve”.  

 Jomas, kurās sapņi tiks piepildīti, būs: mode, 
foto, stop-motion video, scenogrāfija (skatuves nofor-
mējums un dizains), dzeja, dziedāšana, dejošana. 
Katram dalībniekam būs jāizvēlas sev tīkamākais.  

 Apmācībām var pieteikties Rēzeknes un Viļā-
nu novada jaunieši vecumā no 12-16 gadiem, aizpil-
dot tiešsaistes anketu, kas atrodama šajā adresē: 
http://goo.gl/L3jNUW. Sīkāka informācija - Face-
book.com lapā Rogovka Dreamland 2014 vai zvanot 
uz telefona numuru 25417632 (Sintija).  

 Apmācībās tiks nodrošināta dzīvošana un 
nakšņošana Nautrēnu vidusskolas dienesta viesnīcā, 
ēdināšana trīs reizes dienā, tējas pauzes, lieliska at-
mosfēra, daudz jaunu zināšanu, neatkārtojama piere-
dze un profesionāli pasniedzēji. Tas viss BEZ DALĪ-
BAS MAKSAS. Kā tika minēts augstāk, projekts tiek 
finansēts no Rēzeknes novada domes.  

Biedrības “Jaunieši Rogovkai”  
Vadītāja 
Sintija Ludborža 
***********************************************************   
Pasākumi Nautrēnu vidusskolā 
19.12. plkst. 9.00   Svētrīts 

19.12. plkst 10.30   Ziemassvētku eglīte 1.-6.klasēm 

30.12. plkst. 16.00  Svētku eglīte 7.-12.klasēm 

********************************************** 

 21. decembrī plkst.11.00 

Ziemassvētku tirdziņš 

Mīļi gaidīti gan dāvaniņu, gan saldumu, gan pipar-

kūku un citi Ziemassvētku labumu tirgotāji un pircēji! 

   

http://goo.gl/L3jNUW

